subitens 18.1 e 18.3 do Termo de Referência, qual o valor estimado correto: R$ 2.810.012,28 ou R$ 
2.767.052,04? Resposta: Trata-se de erro material no TR que foi esclarecido pelo item 2.3 do edital: 
“O valor global estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 2.767.052,04 (dois 
milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cinquenta e dois reais e quatro centavos) para 12 meses 
de contratação.”. Pergunta 7: Na planilha estimativa do Órgão para o cálculo da hora noturna, o 
salário base mais adicional de periculosidade foi dividido por 180 horas, porém na convenção 
coletiva da categoria é estabelecida a divisão por 220 horas.